
15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 29Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2021 ANO XNº 006

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

PRIMEIRA SECRETPRIMEIRA SECRETPRIMEIRA SECRETPRIMEIRA SECRETPRIMEIRA SECRETARIAARIAARIAARIAARIA ........................................................................................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL .............................................................................................................................................................................................. 00300030003000300030

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 00310031003100310031

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO Nº. 01/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Cedência do Servidor Estatutário: José

Morais da Silva para desenvolver suas

atividades laborais no SINDLER.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,

com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do

Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001 de 30 de maio de

2019 desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER para SINDLER, o servidor estatutário José Morais

da Silva, inscrito sob a matrícula nº. 100009408, Agente de Serviços,

onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com

efeitos legais a partir do dia 1º de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

DEP. ISMAEL CRISPIN
1º Secretário/ALE/RO

ATO Nº. 02/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Cedência do Servidor Estatutário: Mirin Luiz
de Brito para desenvolver suas atividades
laborais no SINDLER.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II
do Artigo 1º da Instrução Normativa 001 de 30 de maio de 2019 desta
Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER para SINDLER, o servidor estatutário Mirin Luiz de
Brito, inscrito sob a matrícula nº.100003294, Auxiliar Administrativo,
onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com
efeitos legais a partir do dia 1º de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

DEP. ISMAEL CRISPIN
1º Secretário/ALE/RO



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 30Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº. 03/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Cedência do Servidor Estatutário: José
Ribamar de Carvalho Lago Neto para
desenvolver suas atividades laborais no
SINDLER.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II
do Artigo 1º da Instrução Normativa 001 de 30 de maio de 2019 desta
Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER para SINDLER, o servidor estatutário José Ribamar
de Carvalho Lago Neto, inscrito sob a matrícula nº.100008153, Assist.
Tec. Legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com
efeitos legais a partir do dia 1º de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

DEP. ISMAEL CRISPIN
1º Secretário/ALE/RO

ATO Nº. 04/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Cedência do Servidor Estatutário: Adilson
Antonio da Silva para desenvolver suas
atividades laborais no SINDLER.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II
do Artigo 1º da Instrução Normativa 001 de 30 de maio de 2019 desta
Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER para SINDLER, o servidor estatutário Adilson
Antonio da Silva, inscrito sob a matrícula nº.100004515, Motorista,
onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com
efeitos legais a partir do dia 1º de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

DEP. ISMAEL CRISPIN
1º Secretário/ALE/RO

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021
Processo Administrativo nº.: 19443/2019-40; 1303/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Contratada: Vere Comércio De Equipamentos De
Telecomunicações Eireli – Epp.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato trata da AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSMISSÃO DE TV DIGITAL, a
pedido do DEPARTAMENTO DE RÁDIO E TV, conforme descrição
detalhada no Termo de Referência-TR – Anexo ao Edital.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12
(doze) meses, contado da data da sua assinatura, com eficácia
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da Assembleia
Legislativa de Rondônia.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o pagamento
do objeto correrão por conta dos recursos consignados da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no exercício de
2020. Conforme Nota de Empenho, emitida na data de 15/12/
2020: n° 2020NE02060  no valor de R$ 26.200,00 (vinte e seis
mil e duzentos reais), Classif icação Programática: a)
01131212626650  – Elemento Despesa: 44.90.52 – Fonte de
Recurso: 100

DO VALOR: O presente Contrato será precedido do Empenho
Ordinário no valor de R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos
reais) e será pago pelo preço unitário, estipulado na proposta de
preços da CONTRATADA, constante no processo eletrônico n.
1303/2020-e.

DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Porto
Velho, Estado de Rondônia, para dirimir questões oriundas deste
Contrato, por mais privilegiado que outro possa parecer. Para
firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato,
o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado
pelas partes contratantes, em três vias de igual teor e forma, e
registrado às fls. (01) do Livro de Registro de Contratos do ano
de 2021 da Advocacia Geral.

Porto Velho,12 de janeiro de 2021.

__________________________________
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral da Assembleia Legislativa
CONTRATANTE

_________________________________________
TATIANA PINTO DE OLIVEIRA SANTOS
CONTRATADA

Visto:
Samara Albuquerque Cardoso
Consultora Jurídica - ALE/RO



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 31Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0101/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDGARD FERNANDO AVELAR SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-21, no Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 14 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 14 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0160/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

Ato nº 0148/2021-SRH/SG/ALE, de 14/01/2021, publicado no
Diário Oficial da ALE/RO, nº 005, de 14 de janeiro de 2021,
que nomeou o servidor WALDEMAR CAVALCANTE DE
ALBUQUERQUE NETO.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0161/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WALDEMAR CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE NETO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Parlamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado Eyder
Brasil, a contar de 14 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0162/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MICHEL BENICIO SOUSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, do Gabinete
do Deputado Alex Redano, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0163/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HENRIQUE VOESE DE CARVALHO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22, do
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 15 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0164/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTI ALBERTO ANTUNES CORONEL, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 32Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ASP-13, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de
15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0165/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IVANI G. A. CARVALHO DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-01, do
Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e Obras
Públicas, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0166/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUSTAVO LUCA LIMA GOMES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-27, do
Gabinete da Presidência, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0167/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

 RAYANI ALVES DE MIRANDA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, do

Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0168/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA FERNANDA SANTOS DE CARVALHO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
13, do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e
Assuntos Municipais, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0169/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VAGNO COSTA DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-18, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0170/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 33Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A lotação da Servidora ROSA SOARES SALES, matricula
200165464, Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado
Alan Queiroz, a contar de 30 de dezembro de 2020.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0171/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0172/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIEGRETI DE CARVALHO RODRIGUES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
13, do Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0173/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NICOLY DE OLIVEIRA BARBOZA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0174/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DALVA DE MEDEIROS DE FRANÇA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 15
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0175/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSE JOSE MOREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, no
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 15 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0176/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 34Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ALEXANDRE MARCELO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0177/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISSON VINICIUS LORENCETTI FERREIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-21, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0178/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMIR SOUZA MESQUITA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0179/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARIANY CLAUDENS MENDES CAMINHA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0180/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EURICO JULIO LOPES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, no
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0181/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVONILDA DE JESUS SANTANA DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0182/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 35Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

FRANCISCO CHARLES MENEZES DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-22, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0183/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA PIMENTEL, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0184/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABRICIA AMORIM DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0185/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

INGRIDE TELASSIN GURGEL BARRETO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-23, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0186/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANETE OLIVEIRA SACRAMENTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0187/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO TICO FLORESTA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretario Executivo, código DAG-04, no
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0188/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 36Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

JOSE PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0189/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE ROBERTO BASILIO DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete, código DAG-
02, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0190/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOEL RODRIGUES ROSA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0191/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELL GUILHERME DA COSTA REIS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-26, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0192/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA APARECIDA FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0193/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIO JORGE RIBEIRO AMARAL, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0194/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:



15 DE JANEIRO DE 2021Nº 006 37Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

RAIMUNDO WILSON ROBERTO DE CARVALHO, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0195/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SERGIO FERREIRA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0196/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SHEILLA CRISTINA PANTOJA DE OLIVEIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de
Gabinete, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alan
Queiroz, a contar de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0197/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TANIA MARIA MOTA GOMES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0198/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALITA LAUANI COSTA BRUM, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0199/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THASCILA CARVALHO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de
15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO


	PRIMEIRA SECRETARIA
	ADVOCACIA GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-01-15T16:24:56-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




